
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  709 DEL 23/06/2021 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Servizio di Guardia Medica Turistica – Periodo estivo – Comune di Lignano 
Sabbiadoro. Integrazione nominativi medici addetti al servizio.   
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni  dott. David Turello 

Utente
Nota
 http://albopretorio.regione.fvg.it/ap/download/doc?idAtto=6404235&idAllegato=a0&par4=S06A09 

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  709 del 23/06/2021 
 

Atto n. 709 del 23/06/2021  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Servizio di Guardia Medica Turistica – Periodo estivo – Comune di 
Lignano Sabbiadoro. Integrazione nominativi medici addetti al servizio.   
 
VISTA la L.R. 22/2019: riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e 
modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006;  
 
VISTA altresì la Legge Regionale 17 dicembre 2018, n. 27 e s.m.i. recante 
“Norme fondamentali sui sistemi sanitario e sociosanitario regionale” con la 
quale si è provveduto alla ridefinizione dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario Regionale; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera D) della L.R. 27/2018 
e s.m.i., è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” 
quale Ente dotato di personalità giuridica pubblica, con decorrenza 01.01.2020, 
in successione alle cessate Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, 
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana Isontina” e Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli - Collinare – Medio Friuli”; 
 
ACCERTATO che con la costituzione della Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale” (di seguito ASU FC) la stessa succede nei rapporti giuridici 
attivi e passivi, ivi compresi quelli derivanti dai rapporti di lavoro, facenti capo 
alle cessate Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana Isontina” e Azienda per l’Assistenza 
Sanitaria n. 3 “Alto Friuli - Collinare – Medio Friuli”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n° 
0223 del 20 dicembre 2019: L.R. 27/2018, art. 3 e 11. Assetto del Servizio 
Sanitario Regionale. Costituzione dei nuovi enti; 
 
RICHIAMATA la nota sottoscritta dal Direttore amministrativo prot. n. 
0002467 del 15/01/2020 con cui nelle more delle prossime determinazioni 
aziendali riguardanti l’organizzazione delle strutture e per garantire la 
continuità della gestione amministrativa, si individua il Responsabile del 
Servizio quale delegato alla gestione delle attività giuridico economiche della 
medicina convenzionata; 
 
VERIFICATO che tra i rapporti di lavoro trasferiti sono compresi anche i 
rapporti convenzionali di assistenza primaria regolamentati dall’Accordo 
Collettivo Nazionale (ACN) che disciplina i rapporti con i medici di medicina 
generale di cui all’art. 8 del D. L.vo 502/92 e s.m.i.; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  709 del 23/06/2021 
 

Atto n. 709 del 23/06/2021  Pag. 3 di 6  

RICHIAMATO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale reso esecutivo, in data 29.07.2009, mediante 
intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province 
autonome di Trento e Bolzano e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 32 “Assistenza ai Turisti” dell’Accordo Collettivo Nazionale di cui 
sopra, il quale stabilisce che le Aziende nel cui territorio si trovano le località a 
forte flusso turistico, organizzano il servizio di assistenza sanitaria rivolta alle 
persone non residenti utilizzando i medici di medicina generale convenzionati, 
ai sensi dell’A.C.N., inseriti nel relativo ambito territoriale, sia in relazione alle 
attività di assistenza primaria che di continuità assistenziale; 
 
VISTA la normativa nazionale e regionale in materia; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 541 del 14.05.2021 avente ad 
oggetto “Stagione Turistica 2021/2022 – Istituzione del Servizio di Guardia 
Medica Turistica – Periodo estivo”; 
 
DATO ATTO che il Decreto del Direttore Generale n. 596 del 21.05.2021 ha 
rettificato la data di decorrenza del Servizio di Guardia Medica Turistica presso 
il Comune di Lignano Sabbiadoro così come prevista nel sopra citato Decreto, 
posticipandola dal 21.05.2021 al 01.06.2021, e riservando la specificazione 
delle modalità del servizio a successiva definizione da parte dell’Azienda; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico approvato con Determinazione del Responsabile f.f. 
della Struttura Politiche del Territorio ex Asuiud n. 338 del 04.03.2021, 
integrato con successiva Determinazione n. 648 del 28.04.2021, “Approvazione 
Avviso Pubblico per il conferimento di incarichi provvisori, a tempo determinato 
o di sostituzione di Assistenza Primaria e Continuità Assistenziale, ed eventuale 
conferimento incarichi di Assistenza Sanitaria Turistica”; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile f.f. della Struttura Politiche del 
Territorio ex Asuiud n. 648 del 28.04.2021, ad oggetto “Integrazione Avviso 
pubblico approvato con determinazione n. 338 del 04.03.2021, ed 
approvazione graduatorie aziendali dei medici disponibili all’eventuale 
conferimento di incarichi provvisori, a tempo determinato o di sostituzione di 
medicina generale rispettivamente per l’assistenza primaria e per la continuità 
assistenziale/assistenza sanitaria turistica“; 
 
 
 
 

Utente
Evidenziato



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  709 del 23/06/2021 
 

Atto n. 709 del 23/06/2021  Pag. 4 di 6  

VISTO il Decreto del D.G. n. 626 del 28.05.2021 con il quale, a seguito di 
ricognizione della predetta graduatoria per la continuità 
assistenziale/assistenza sanitaria turistica, sono stati nominati quali addetti al 
servizio di GMT – Comune di Lignano Sabbiadoro, i seguenti medici: Carlutti 
Alessandra Camilla, Frasci Umberto, Marcandella Elena Sofia, Plotti Chiara, 
Sommariva Alberto, Vezzari Cristiana; 
 
RITENUTO che l’organico di medici da adibire al servizio non fosse in grado di 
soddisfare le esigenze assistenziali dei turisti, in base al recente afflusso di 
persone nella località balneare, determinato dalla flessione dell’emergenza 
pandemica da Covid-19; 
 
DATO ATTO, a maggior ragione, che due dei medici già reclutati, la dr.ssa 
Plotti e la dr.ssa Vezzari, hanno nel seguito rassegnato le proprie dimissioni per 
comprovate e oggettive esigenze personali; 
 
DATO ATTO altresì che i dott.ri Carlutti e Frasci hanno reso una disponibilità 
lavorativa parziale; 
 
RITENUTO pertanto di incrementare l’organico di medici da adibire al servizio 
di guardia medica turistica in quanto ancora insufficiente;  
 
PRESO ATTO delle disponibilità lavorative nel frattempo pervenute, a seguito 
di una seconda ricognizione nelle vigenti graduatorie/elenchi di medici agli atti 
della SOC Politiche del Territorio, da parte dei dott.ri Stefano Centenaro, 
Jessica De Piero e Diana Fioranti, ad ogni modo ancora insufficienti; 
 
PRESO ATTO che i seguenti medici già in servizio nelle U.S.C.A. dei Distretti 
sanitari di Palmanova e Latisana, interpellati dall’Azienda per sopperire alla 
evidenziata carenza di medici di GMT per far fronte alle necessità assistenziali 
della  stagione turistica estiva 2021 a Lignano Sabbiadoro, hanno reso la 
propria disponibilità lavorativa: Bigotto Enrico, Cauz Andrea, Corazza Alberto, 
Mazzon Alessandra, Merlo Mattia, Netto Francesco, Pellecchia Antonio, Tonizzo 
Anna, Ugrin Silvia, Zubiz Marco; 
 
DATO ATTO che i medici addetti al servizio di GMT, inclusi i medici USCA di cui 
al punto precedente, per lo svolgimento della predetta attività saranno 
retribuiti a quota oraria con la seguente modalità: quota oraria prevista per la 
C.A. dal vigente ACN e ss.mm.ii (AIR 2019), incentivata dall’importo di Euro 
17,50 (omnicomprensivo degli oneri riflessi), come da intese dell’ASUFC con le 
OO.SS.; 
 

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Evidenziato

Utente
Ovale

Utente
Evidenziato



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  709 del 23/06/2021 
 

Atto n. 709 del 23/06/2021  Pag. 5 di 6  

RICHIAMATO il Decreto del D.G. n. 626 del 28.05.2021 per quanto riguarda 
tempi e modalità del servizio di Guardia Medica Turistica - stagione estiva 2021 
a Lignano Sabbiadoro; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Politiche del territorio ex ASUIUD 
f.f. nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, 
la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, 
l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., per quanto di rispettiva 
competenza; 
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati 
 

1) di conferire ai seguenti medici, i cui estremi sono meglio identificati agli 
atti della SOC Politiche del Territorio, l’incarico nel Servizio di Guardia 
Medica Turistica – periodo estivo presso il Comune di Lignano 
Sabbiadoro: Stefano Centenaro, Jessica De Piero, Diana Fioranti; 
 

2) di adibire, stanti le relative disponibilità rese all’Azienda, i seguenti 
medici già in servizio nelle U.S.C.A. dei Distretti sanitari di Palmanova e 
Latisana, all’attività di Guardia Medica Turistica per far fronte alle 
necessità assistenziali della stagione turistica estiva 2021 a Lignano 
Sabbiadoro: Bigotto Enrico, Cauz Andrea, Corazza Alberto, Mazzon 
Alessandra, Merlo Mattia, Netto Francesco, Pellecchia Antonio, Tonizzo 
Anna, Ugrin Silvia, Zubiz Marco; 
 

3) di dare atto che i medici addetti al servizio di GMT, inclusi i medici USCA 
di cui al punto precedente, per lo svolgimento della predetta attività 
saranno retribuiti a quota oraria con la seguente modalità: quota oraria 
prevista per la C.A. dal vigente ACN e ss.mm.ii (AIR 2019), incentivata 
dall’importo di Euro 17,50 (omnicomprensivo degli oneri riflessi), come 
da intese dell’ASUFC con le OO.SS.; 
 

4) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento graveranno 
in parte sui conti di bilancio 305.100.50.100.30.15-55-70, “costi per 
assistenza continuità assistenziale: compensi fissi Conv. per ass. guardia 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  709 del 23/06/2021 
 

Atto n. 709 del 23/06/2021  Pag. 6 di 6  

medica turistica – premi assicurativi malattia – oneri sociali” del Bilancio 
2021/2022.  
 

 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni 
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 709 del 23/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 23/06/2021 09:55:00
IMPRONTA: 6AC3D912F8F83FFC531B49F66B89BDC6E478E6C556C20797F8566EEC4AF3747D
          E478E6C556C20797F8566EEC4AF3747D277EEE9CCC74AF05C9EEA54066AD5662
          277EEE9CCC74AF05C9EEA54066AD566231DB30F1B095F7CB7F78395B9D3B3779
          31DB30F1B095F7CB7F78395B9D3B37798A46BD4985BF64A9FC7FA187B1B62002

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 23/06/2021 10:56:51
IMPRONTA: 53391C37DE91117D90C0C163AB0B1E79C6C13DEE6E12A2A4FF6909FE12FD7339
          C6C13DEE6E12A2A4FF6909FE12FD7339BDDD02D28C5FDF3B634F29C7F24910CE
          BDDD02D28C5FDF3B634F29C7F24910CEE42041BAFC9ED0C3953CC4655172FD92
          E42041BAFC9ED0C3953CC4655172FD92CCD6F0A6AB014E6C3521C17F761C43E1

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 23/06/2021 12:44:32
IMPRONTA: 0E6C8F3A8B8B59D4D61122F8E194C04CF6D8DF24355D685FD6556129FFBEB4BB
          F6D8DF24355D685FD6556129FFBEB4BBF39C86A61018810D81E58670E54576D4
          F39C86A61018810D81E58670E54576D4B62C01C0462A1FB1C62D5EA8F3A71ABE
          B62C01C0462A1FB1C62D5EA8F3A71ABE338BF4993B25866F799CA704F07194EC

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 23/06/2021 14:28:21
IMPRONTA: 2329423BB8B3B25AA72AC6E76CF843B21AC4C8D95982F9C71F7CE5B4EC2E5E8F
          1AC4C8D95982F9C71F7CE5B4EC2E5E8F97EB20B13916FB6100A1819C7451276A
          97EB20B13916FB6100A1819C7451276AAD58AF67E30F084016806229ABDBB7EF
          AD58AF67E30F084016806229ABDBB7EFDD1C9BB3CF13598AC805201A25B8B0F0




